
  

   

n“



m nrespondence 

z I. svštové války 1914-1918 

man“elů 

Jena a Filomény Šellenvých 

z Velkých Pavlovic č. 415 

Pakre čování 2. 

Rok 1914. čís. dopisu 1 - 26



x (B sag0b VD OMD K5 6450 JOM (čá 62 

Čas se nezostnvil, je naším přítelem a jde stále 
s námi. I ten čas přináší Asby blshobytu, ale také 
katestrof, kterými trpí nejvíce lié. Ne jen příroční 
katestrofy, ole také ničivé vílky, vyvolané nenávistí 
mezi národy S stíty. 4dálo-se, že civilizovaný svět bude 
již bez válek . dohužel. D„čátky vacítého století nebyly 

příznivě naklonšny míru. V roce lýl4 záčale první světová 
válka, která skončila ež v roce 1918. Jek probíhala © jak 
skončila, 9 tom bylo ji4 mnoho nepsáno, Naše generace prožila 
dvš světové vílky. První 1914-1918 a čruhsu 1959-1945, 

Z první světové vílky přečklíčím potomkům nešeho 
radu, zpracovenou válečnau korespondenci mých rodičů 
řilomény 84 Jana Šellesvých z Yelkých Pavlovic č. 415. 
no V, Pavlovic se přistěhovali z dakvic v roce 1915 , 
kde byl otec zrměstnín v cukrovaře jako veřič. n své 
rodné obce šekvic vrátili se npét v roce 1924. 

08 poslečního opisu mého ntce z italské fronty 
uplynulo letos již 70 let. omů jsme vřichni věděli, že 
ntéc ná schovanou obsáhinu korespondenci z I. světové 
vilky, 8le nikčo ji zr celý čas nepřečetl. ntec nám čas 
ne čásu vyprávěl zážitky z fronty ruské nebo italské, 
V Aopise č. 65 z 2/5. 1915 psrl matce " též moje korty 
a čopisi uschovej jemam tvoje všechni Jeli Pan Duch 
a *fastne se ne vratím bučete pomátka pěklsy je společně 
přečtem". Není nía sourozencům známo, že by raňiče 
korespončenci pročítali. 

Postupně nám přibývala let. Kež?ý jsme měli svoje 
povolání 8 založili jsme si vlestní ročiny. Zaměstnání, 
Točina, 2šti, o let 2ruhí svátová vílka © čas ně Karespon- 
enci z I. svštové vílky nezůstal. 

A čes se nezAstovil, běží sbíle Aál, mes jsem již 

13 let ně a*počinku © pnáněilo se mil korespondenci pa 

70 letech příprovit | pro naše potomky. Po smrti ročičů, 
byla v jschově u mého bratra Josefa v Rrkvicích (76 l8+). 

Nškteré dopisy a polní lístky (felapnstkorten) 
chybí,nensvězují svým nbsaheu na sebe a tn jen v několika 
přípašech. Také nezůstely téměř žáčné fatagrefie 8 pohledy 
z fronty. Stručný obséh je Z recován bez grrmatických oprav. 
v opisech. k jsem vzájemná nslovení- Milovenáí měnáelko 
a 2ěti - "rahý maníeli -,které se stíle opskoválo v každém 
dopise 8 kor. lístku. 

Z obsčhu korespančence je zře jmý velmi sbrý vztah 
k celé ročině, Stálá vápnmínk“ ne Aěti, ne jejich z?*revstní 
stav © m8 další problémy (z 4s nbování „práce ne nh Pe 
prolínají se celou poětnu. Oteovwn písmo je *robně 
psáns oj tužkou a velmi Jrobněí ně kar. ití stku nókdy 
až oko otkr psele převááně perem, písmo bylo poněkuň 
větší. Fři pročít: ní oběivovol jsem několikostránkové 
čopisy ja ik Z domov? tek i z fronty. Otec byle na frontě 
u vozetájských sařílů. C-16 tři roky jezečil s koňmi 
a čovážel střelivo k polním Ačl-střelcům.



Byla to čoba těžká, plně práce, naříkání „starostí 
a věčného čekání konce války 8 návrětu k- fočinám, 
Po třech válečných letech, vrátil se otec celkem zčráv “ 
a čoZil se pnžehnrného věku 82 letí + 8/4 1878,+ 812/4 1960) 
W" minká se Aožila 72 let (+ 12/8 1233,+ 27/4 1955). 
Jeho přání, 8by se korespondence uchovela ne pěmátku , 
se splnilo, 

Zprácováná knrespnnAence je čnes již historií, 
z které je možno vyčíst tehčejší rodinné poměry ,4ivotní 
jraven a ariší úč8 je ssciílního © hospod ířského vývoje 
za I. světové války, 

K uetění pemátky našich roaičů přečkláčím k přečtení 
mlařším potomkům neší generrce a k z?myřlení ned 
nesmysiností vešení válek mezi nárndy © státy. 

V Lipníku nae "ečvnu, 

říjen 19837. A 

H i 
3 X * 

Šelke Zrondiř ek. 

bo 

 



  , 

| Běž. Dat. dopisu 
  

  

čís. domof- z Stručný obsáh korespončence, 
: va | fronty 

19, 14 

1 17/8 Auer - Italie, 
Fp 85 |řosílám třetí dopis a o% Vás jsem žáčný nečostal, 

(„vyfasováný munčúř jsce očevačali a oblékli jsme 
„ | eiwil, asi 30 můžů a byli jsme komančování asi 
M hočinu od Auru 80 Ne jměrku. Tém nás oblékli čna 

jiného munčúru, 
-špatné počasí, celé čva svátky pršelo. Spíme po 
| kvartýrech 8 na hůrách, Pán Bůh ví jak to dopačne, 

| | Snač přijdeme nškčy čom, VAsovali jsme čvojí 
| | prádlo, jedno bálý 8 čruhý tcikový,též rukavice, 

Snač Vás ještě ječnou uvičím, napiš mi ce je 
| nového, cn je s mojem“ bretramě © šyegrema, 

| | Až se vrátín 00 folska tuk ti budu psát, 
| | 19/8., ve středu ječeme 70 *olska nikám za 

Přemyšl ná R.h. (ruské hrenice),. 

    
  

3 531/8 | | Posílám poz“ráv a přejene Ti zčraví, snáč se 
VP | brzo vrátíš, **"áme pškné hrozny, broskve jsou 
| PON zralé, Cukrovér bude pršcovat, poz“rčg oč 

známých, Byli jsme v "ekvlcích, pozčrav n? 
ročišů. Děti Jsou zdravé, piš, brzo.. Zčraví řč 
Franta, 
  

a 8 X © | Já Ti píšu, ale myslím že to nočostáneš, už sen 
á | | Ti psala vícekrát. Jsne ohvíla pánu Bohu zčraví 

0/ | | A čěti taky. Hrozny míme pškny „ pros Boha 
| | abyses bab vrátil, my se močlíme každý den. 

| Padporu jsem ji4 čostala, 

  
  

4, 7/9. Srčečně Tš zčravíme, Chvwíl" pínu Johu že jsme 
VP | zčraví. Je zče velmi sucho, celý měsíc nepršelo, 

iirozny máme pěkný, Živobytí zšopetřený, Dnes jdem 
' | kopet brembory, Juč bez stárosti, těšíme se ne 

brzké shlečání, Sna“ náu t-+ Bůh dá, „Prosím 
sn“ „ně všechny pošt řáky, aby mu Aspoň t8to 
kAr$kA čoručena (byla. 

m ==- T - =- -   5 (288/9 | Jse ohvále pánu Sohu zčráv, kte: 6 ho " Té 
| Fp 94, včeu přeju. Úvě kerty jsem oč Tebe oběržel 2/9. 

G Těším se ně čobré víno 8 n8 čobrý chleba a taky 
| 1/1 | ne Vás, Nc čruhej učsíc se snač shlečáme. lej 

| pozor ně děti, Zče jsou velmi studené noci, 
Očepiř zda-li je vinobraní. 

| Jseu zdráv, čostel jse oč Tebe kertku na 
Fp 15, 8 51/8. víc nie. Co je s naším hospočářstvím, 

  
  

© C m
 |-
 

a 

  

| ť | kolík * čostáváš počpory, kčy buče čšl8+ oukrovwar, 

ff | | MHeustále prší, je velká zímž 8 uzrne,. Tento 
| měsíc nepříjču 8 sotva čruhej. 

7 | 12/10, Jsem deoposu“ zčráv. Jsme tři ční v ienoutě 
| | Fp 88, v rolsku, Ji“ 14 ční p.ší, 80 uy skusíme, 

C | voda stučeně 8 zimě 8 teho biáte, kolikrát 
VM | uvázneme s koňma. M,slím, že už je po vinobraní, 

nepiš kolik je víně, jeké je pr8sátko " kolik 
mém“ bremborf. Ložná nf čruhej másíc se sejčene. 
   



1914   

Běl eD jat. dopisu 
  

va ffonty 

  

Stručný obsěh koresvončence. 

  

Dopis od ročičů-psala *erie Suchynová č č. 4 
(nyní ve Víčni). šartu jsme ač Tebe oběrželi. 
Píšeš, že brzo čo jeřeš na čisto nebo n? orláb, 
Je tu hočně nemených on čašli ns orláb. ; 
Fr. Řezáč na 10 ční, Belkuj syn je tšíko nemacnej. 
Ukezuje se velká bíds 8 črahota, pšenica ze 17 zl. 
cent A rýž za 15. Půjdu k něvnču ně 4 čn 56 cá 
nebyli vnjáci. UŽ se zas rukuje, te nebude nic 
dobrýho. Bretři tveji sí v Folsku, řTenta dělá 
Zzíkopy, Anton je u Přemvšlu , jeli tem z vísne 
2/9. Vína máš půl páta všěra, přijč až možeš pít. 
  

21/10 Kartu seu Castale, těším se, ře se brzo shlečáme. 
ujme 4 1/2 věčrs vína, živobytí máme zHopetřený, 
Švagraví Kateřin: nečale ně „peníze 8ni rýž, tak 
ju musíu upomínet dn G dní ař ta pošle, Dastávám 
70 zl. měsíčně prdpory. Vusím koupit 1 metrák 
kukuřice pro vepře, mímo taky čvě menší prasátk=, 
pole ještá nemáme Zarčné, set se nemohlo, byln 
velké sucho, je tém moc myší, žáčný neseje.. 
dJozífek se těší že buče s tatínkem spávat. Sánek 
ohnčí čo školy. Cukrovér čělá nč O, října, Fenke 

| tam chodí, 
    Jsem drposuč zdráv, stíle nt Vás ne všechny 

t| vzpomínám, ně se veče velmi čobře jen kdybych 
|měl chleba. Stále zče prší. Lluh si nikde 
|nečšlej, nevíš co se se janou může stít, Čučoví 

+4 
| můžeš dluh úrokovat, já mu čo břeclavi nepíšu. 
Víne je mále žáčný nepračáve j. Vzpomínám ne Vís 
se slzemi v nčích, kčy příjču Bůh ví, 
  

4/11. Všichni tš srdečně pozčrávu jeme, jsme zčráví, 
kterého i obě přejene. xertku js -e oběržela 'a/1l 

e hneč Ti or kartu i psPní. Buď 
s Bohenu 8 Bůh £š opatruj. 
  

né a Díky Šohu, že jste zdraví. Jsme ve YSličoce 
u Krakova, zde jsou salné čaly, Poshal jsem 
Ti kartku, 8bys mě poslala 17 K, potřebuji si 
koupit ješt5 ječna zimní práčlo. Je zde 
špstné počesá, stíle prší a studený vítr. 
Jsme stálo poč širým nebem, =ctos se sa'vf 
uvičíme, newmí to konce. Zčrevínm řkěkrovou Čeny 
8 známe. : 
  

13 Jsme wšichni zdraví, karty jsen občržele. 
14 ční jsen oč žebe nečestela kortku, čej o sobě 
věčět, těším se ns brzké shlečání, 
VÍŠ on ne mně čeká, 

         



lyl4 
  

Běž, 
čís. 

nova 

Det čovisu 

Z = ž 
ronty 

Stručný obsčh korespončece, 

  

l4 22/11 
Fp 04 

G 

Dopis jsem obdržel, «terý mně potěšil, jsem 
zorávw., Silné urezy ve čne v noci, nevím jestli 
to na noty vyčráím. Je to čím čál horší, kdo ví 
kdy to skončí, Myslel jsem, že v listopsču budu 
domě, 8 kdo ví jestli někčy příjdu. Stále ne Vás 
vzpomínám, úče jsnu snutné česy stále je slyšet 
rachot děl 8 pušek, “řeji Vám štastné £ veselé 
vánoce, já je čom8 slavit nebudu, “zpomšl jseu 
si že 7, prosince je něšeho deníčké svátek, 
narozeniny. “drávím Ššvákrovnu feny. 
  

15 Karty jsem obráel?, ne které ti hmneč odepisuji 
a peníze zeosílám, Ve z7e teké velká zimá, 
S Bohem na brzké shlečání, 
  

Tšší ně, že jste všlchni zdraví. “íšeš jak mám“ 
pěkné presátko, jestli ho budu jest to je 
v Soží vůli. Je mi těžko u srčee, když sil vzpo= 
menu, Ze bych Vás už nemšl nikdy vidět, £ros'e 
Peně BohA za můj návret, su čosti v nebezpeší, 
čosto plš. lepiš zča-li pan strojník je taky na 
vojně 8 Černý Josef. Co je nového v novinách, 
Bud na všechno větrná, dofiíční na víno, at je 
čolítý. Netšš se ženuško na můj brzký příc'oď, 
  

17 23/11 Sčěluješ 4e Ti nepíši, všechno jsem Ti napsala, 
ale tys to 8si nedostal, deru 70 Zl,podpory 
z lHustopeč,žŽivsbytí máme, rýž i pšenici, 
ertepií 74 pytle,presátko pěkný, bučeu brzo zB= 
bíjet, jen příjč ne drulý měsíc, “ešt i míme 
Čvě presátk? menší, Urok Čudovi jsem zaplatila, 
steřenes sem dál5 10 K, jenka ohočí ča cukrovaru. 
Cukrmnver přestěne brzo precovat, ze 14 dní, 
Víno máme čobrý,. Anton je čaome, £ront? je v Krs- 
kově u benzinových motorů. Jsme zčraví. doáenka 
skáče jek zajíc, chce Ti nest karetku 8 víno. 
Sánek chočí čn šknly, čobře se učí, *osí:ám T1 
1“ K, Go se týče mně čekám n“ čruhý měsíc 
(nernzení řítěte), 
  

Jsem čČoposuč zZčráv. bopls jsem občržel 012 
a peníze též, rtáš se k7e su D" eo dělám, 
Jezčím s woz“mé © vozíme střelivo k těžkým 
kPnonům, mine 55 wzů t- je ječna kolan8, Jak 
Ječou neče ksneny ku přeču téěk my jedeme pořáď 
za němá © ty koule jsou člnouhěetý, jodna váží 
45 kg. u" ječnom místě jsvo nebyli čéle než 
8 Cni. Šnalik meršů js e jeli celý čen © celou 
noe. Te“ jsme v varpatech v horách u Uherských 
hrenio, -m ne“ lebou stěrosti, jek to všechno 
čopeěčne. "čyby sTěbou bylo nějak špestně ték 
bych možná č.,8t.č, o.l., (dostal orláb), Těší 
mně, seník se čaobře učí, sic si Z toha 
nečělej, víš jeká steřenka sú, HojRerší Je ne 
mé nohy, škoč8 vín8 8 m?ra, nám třoochu kašel. 
Přejl Ván všem stěstné © veselé svátky. viš 
brzy, jen“ moje. Švágrová, cos to udělala? 

> 
č% 

         



  

  

fronty 
Stručný obsčh korespončence, 

. 
  

Jsme zčrťt ví, kterého i tobě přejem>, Kartu jser 
občržela, peníze čostala, Byli zde něvačy 0 
nebyli ještě vojákarAa, Již jsene zabíjeli, J"kub 
to zebíjel. -me 55 1 sáčle, Ergo se vro 8 plš. 
  

13 Lovwoiená 4 frontý 8sl ně j čo 13 prosince 1914 
  

20 15/12 
Pp 04 

ti 

ilyšlenice, dJse.. číky Bohu ačráv, kř rtku Jsem 
oběržel 14/12 ne kterou očepisuji, íšeš, že 
jste zabíjeli, 4e máme svoje sádlo, ečybych 
Bspoů já měl něco z toho zabíjení, abych také 
něcr usll. NUsím čekat a trpílivě všechno snášet, 
8“ přijče Cen ne kte.ý všichni netrpělivě čekáme, 
není záčná nečěje ně krnee války. Vrátili jeme 
se z zarpat čo Hyšlenice, VY měrší jsen tři noci 
ani okč nezevřel, třetí noc jsme celou vězili 
mezi horeua nr polní cestě v blátě a ve tmě. 
Te kovýc nocí jsme tu pročěláli mnoho © ještě 
pro šláme, *řest?lo urznout 8 prší, to je pra 
nás Špštný. Člevšk je celý mokrý usušit se 
Nemá kče, jen venku oi ohni nobo v baráku 
8 to je všechno plné vojska, take jsme stále 
poč širým nebem. Spíme ječnru ve stočele pa 
čruhé venku, kčyž zče byli urezy tek jsne spali 
venku ne slámě. 4im“ mě bučíla, musel jsem 
běhet , sbych se zehřál 8 tex bylo po spánku Až 
ds ráně, Tek je ta w válec a myslím, že má 
všechna konee, jenže novíme kdy, 
Mámtr-ohu kašel, 8le není tn tek zlý. dovězí 
más“ se mně přeječlo, těším se na čomácí jíčia. 
úám stále starosti s Jebou jek tn čopedne, bud 
ne sebe opetrná. "pAtruj čáti a čomácnost 7 víno 
aby se nezvszilo, Ťonek, Lronte 8 i"něurá z cukra= 
věíu mě psali, tocé jsem Jostal kortu ač bra- 
$rance 4ahon“ "uchyně, "řeji Vám, Abyste užili 
vánněn cn svátků © vapomínrli si nr mně, 
ofay ml nplš co je novéh. 
  

al jse zčáv,při jel jsem šfesně (po čovolené) 17/12 
ně storé místo, J8k ten čes n šavolené ryohle 
ubčhi, By jsem ráč, Ze jemu Vás čoma všechny 
našel vé zčráví. Bu ovetrná ne úařenkuí čosuďd 
neněrozena), nemá Josef nojAkru suchou nemoc, 
kčy“ téěk pořáč kašle, at. eby nám některý 
zemřel, opě tru j všechny. eny čškuji za všechno, 
098 pra © .š učělala kKčyŽ jsem byl čonš, *eza vomen- 
na Hornénského z“ ty řáčosti 4 C(awolcnau, 
-o ho nebučeš n“ jaře potřebovat, t+ už bude 
mír. 
    aá pPřejene ti štestní © veselé svátky. “šti se 

tášily ne stromek 2le žáčný nebude, bylo by 
milejší kčybys byl čonA, J"k to buče (nerozené) 
tek 7i hneč napíši, sneč čosteneš ©, (čovalennu) 
Budeme přetíčet víno, Šrzy oněpiš, 
       



  

LeEt.čopisu 
2 V 

čemova |Úronty 
Stručný obseh korespondence. 
  

24/12 
Fp 64 

: 
df 

Břesko - Z'slal jsem Ti uzevřený dopis, čekám 
den oče dne jak Je s Tebou. Tuto kartu Vám píšu ne 
štedrý den při službě ne vártě,. Jsnu to, pm nás 
smutné vánoční svátky. vřeji Vím vše“ šťrstný 
a vesclý nový Ink. Vzpomínám ne Vás často. 
  

25/12 
3 

ve 

Pešeme Ti šťestný nový r býses v tom novém roce 
nevrátil, Sne č už ta tak člauho trvat nebude, 
  

80/12 (Dopis oč měčičů. Depic psele Mrrie Šellesová, 
R 

jE 

  
ménžeike Antonína z Vídně). 
Kartu js e nč Tebe čosteli. "epíšeš nám zda-li 
jsi čostal čárek, je slyšet, že z Ameriky 
přislo unoha čárků pm w jsko 8 u nás se teky 
skládalo pro ty vojíny co jsou v poli. 0 víno se 
nestarej, je u doháně Veverky, en se močli, 
abys brzo čařel čam. 
Právě čnes 39,12. stařeček Opršel čšlá pohřeb 
synovi po té žŽičovce. Losud jsne všichni zčíťví, 
aj n rnčina, čosuč nic nepřibylo, Na Mikuláše 
byir asenča, odvečli jich 27, Jébareký, Pinkave, 
jis ns net., m. H"jmem . Rukovat buců 0,1, 
Frentápssl, Ze Tš pozčrsvuje, chtěl Tě ve Věličce 
navštívit 8 byls pryč. 4rrnta je pořád ne místě 
v árekově ne štácí u světel, byl" tam 28 ním 
Ludmila ( jeho menáelke). Přejeme (i nr stáve jící 
štestný nový rok, 8by *9 bylo beší jek vo sterým. 
Novýho zče nic není, všecko je črshý a není s-li. 
Nopřeč pršelo a včil zas mrze. Posíláme "i na 
Frántiško ačresu, Anton je čnpnsuč ve Vídni. 
Psal, že 5. ledna poječe pryč na frontu. 
účrnví Yás švagroví Marie Šelová ( z Vídns). 
  

51/18 „
x
 

bu
 3 ně brotre Antonína=psel8 jeho mán“, Mer .e) 

3 T8 zčrevíme, Abys tu válečnnu vřevu 
al A vrátil se, Tvůj dapis js“e občrželi, 
jse“ právš u ročičů v Rakvicích a tak Ti 

plsuji pár řáček,. V čědinách se sepisují zásoby 
pe chelupách, bude se od šlovat ne sobu *" měsíc 
pár kilo. Suchyne Johen mí strach, ž půjde taky 
ne frontu . Frent8 posl?l počobenku, šprtně 
vypedá, metka hn Fni pozn? t nemohlš, je někováný 
a nton též, Yněli nám nějeknu počobenku. " práci 
ve v.nohrsčš nemíj starost, rodiče to podělejí. 
Už se ryje, Počasí je mírný 8 ve čně je pěkně. 
de veliká dréhotř, počzimní osení požhreli myši, 
obilí je špetný.nč nového roku po páté vylíls Dy je. 
iosílóme Yám motličbu od pan? fsráře, moďlite 
se ji. Uopis občržel 8/3. ,Jasen u jiřeska, 

Ka
 

„+ 
bo
 
j
h
a
 

3 
ká
 

K 

«
 

         



13 14 
  

Běž 
čís, 
  

Dyt. doplsu 
VA VA 

dnmova| fronty Stručný obsěh korespondence, 

  

30 a 30/12 
VB 

PS 

jk. 

(Dopis oč čětí). uúilý otče. Pochválen buď Ježiš 
Kristus. Ji“ nám přišel nOVÁ rok z5se v tom 
smutném času, slyšte svého čítke příní, budže 
zďív bez přestání. Jí jsem melí dštátka skrovné 
chudé pnoupíátko, člnuhé přání neumím co však 
citím to prevím. Já Vís mím rád zn" Vás vždy se 
močlívím, by Vás Pán Bůh zšchověl, zdraví 
a štěstí Vám popřál. Váš věrný syn, Sele Jan , 
Šele £rentišek, ŠelaA vosef ( psal“ mrmink=) 
(Píše cále). Přejene Ti lepší navý rok, hední 
zčraví, kačá kartka nás potěší. Můj bratr Jnsef 
Jde ke Krakovu, snač se tam sejdete, 27/12 jeli 
přes dřecinvu. Bratr Jení Opršal) je nemocen 
v brně ji- 4 měsíce. Ant+n je reněný již dávn». 
Z8číní mransut. Te tínkovi ("pršAlovi) zemřel 
syn Leopold, UŽ udíme mas-, kdybych Ti tam mohla 
oslat Aspon ječen kus. Neče mnů si stěrosti 
—— „ještě nice nenáme, nevím kdy to budě, 
Horáček Stěpán ním psel, et Te p-zdravujece. 
       


